
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 109 del 11/07/2025 R.G. n. 476 del 17/07/2025 

Oggetto: SOCIETÀ CONSORTILE S.P.A. DENOMINATA “ S.R.R. MESSINA PROVINCIA”  -  
LIQUIDAZIONE QUOTE PIANO FINANZIARIO – MAGGIO - LUGLIO  2025   

Il Responsabile del Procedimento CERAOLO CARMELO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO che:

 con deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 18 agosto 2012 veniva stabilito di costituire – ai   sensi 
dell'articolo 6, comma 1, della L.R. 8 aprile 2010 n. 9, assieme agli altri Enti territoriali ricompresi nell’A.T.O. 
n.11, denominato “ Messina Provincia”, o che vi sarebbero stati ricompresi  nelle ipotesi di cui all’articolo 5 
comma 3 della suddetta L.R. – una Società Consortile per azioni, denominata Società per la 
Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti A.T.O. n.11 “Messina Provincia” per l’esercizio delle 
funzioni affidate alla società stessa in materia di gestione integrata dei rifiuti dalla legge regionale 
medesima;

 con lo stesso atto è stato: 
 approvato lo schema di atto costitutivo della suddetta Società consortile per azioni denominata “Società 

per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti A.T.O. n.11 denominato “Messina Provincia”;
 approvato lo schema di statuto della suddetta società consortile;
 autorizzato il legale rappresentante dell’Ente a procedere alla stipula dell’atto costitutivo e alla 

sottoscrizione delle quote sociali dell’Ente;
 dato mandato al responsabile del servizio interessato di adottare tutti gli atti di gestione di competenza 

consequenziali e strumentali alla costituzione della “Società per la regolamentazione del servizio di 
gestione rifiuti A.T.O. n.11 denominato “Messina Provincia”,  ivi compresa la liquidazione e il pagamento 
delle spese notarili e della quota di partecipazione societaria dell’Ente, nonché del relativo acconto ai fini 
del deposito presso un istituto di credito del 25 % dei conferimenti in denaro propedeutici alla stipula 
dell’atto;



VISTE le fatture emesse dalla SRR MESSINA PROVINCIA SOC. CONSORT. SpA, P.IVA IT03279530830, per 
pagamento mensile delle quote del piano finanziario Gennaio - Aprile 2025, riferite a quota spese generali e 
personale, nonché, recupero scostamento annualità pregresse 2024,  così distinte:

Fattura Nr. Data emissione Mese Importo
1 230/25 24/04/2025 Maggio €.          1.400,85
2 288/25 27/05/2025 Giugno €.          1.400,85
3 364/25 24/06/2025 Luglio €.          1.400,85

Sommano €.        4.202,55
QUANTIFICATO in €.  4.202,55 l’importo da corrispondere alla “SRR Messina Provincia” di spettanza di questo 
Comune a saldo delle superiori fatture emesse riferite alle quote del piano finanziario Maggio - Luglio 2025, 
per  spese generali e personale;

VERIFICATA da questo ufficio la regolarità contabile e contributiva delle suddette fatture prodotte dalla SRR 
MESSINA PROVINCIA SOC. CONS. SpA, P.IVA IT03279530830, e precisamente, DURC regolare con scadenza 
validità 09/09/2025;

RITENUTO necessario per i motivi suesposti provvedere alla liquidazione della suddetta somma;

DATO ATTO 
 Che l’Amministrazione Comunale con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 11/02/2025 ha assegnato, 

in via provvisoria, al Responsabile dell’Area Urbanistica ed Infrastrutture, per l’effettuazione del servizio di 
raccolta, trasporto, conferimento in discarica r.s.u. e spese varie di gestione, per l’anno 2025, le somme in 
acconto, mediante imputazione nel vigente bilancio pluriennale 2024/2026, esercizio finanziario 2025,  sul 
seguente intervento di bilancio:  Missione 09 – Programma 03 – Titolo 1 – Macro aggregato 03 - Capitolo 
718;

 Che la spesa per la Struttura SRR  è prevista nel superiore intervento del redigendo bilancio;
 Che necessità procedere all’impegno della complessiva quota annuale di competenza pari a € 18.628,39 ; 
VISTO il D.Lgs Nr. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
VISTA la Legge N. 142/1990, come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto Comunale,

D  E  T  E  R  M  I  N  A

1. LIQUIDARE con le modalità espresse nelle superiori fatture in favore della “S.R.R. Messina Provincia Soc. 
Cons. SpA” la complessiva somma di  €.  4.202,55  riferite  alle quote del piano finanziario Maggio - Luglio 
2025, per spese generali e personale, così distinte:

Fattura Nr. Data emissione Mese Importo
1 230/25 24/04/2025 Maggio €.          1.400,85
2 288/25 27/05/2025 Giugno €.          1.400,85
3 364/25 24/06/2025 Luglio €.          1.400,85

Sommano €.        4.202,55

2. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria della somma di €. 4.202,55 è garantita con le somme assegnate 
con deliberazione Giunta Comunale n. 26 del 11/02/2025, mediante imputazione della stessa alla Missione 
09 – Programma 03 – Titolo 1 – Macro aggregato 03 - Capitolo 718, del redigendo bilancio pluriennale 
2024/2026, esercizio finanziario 2025;

3. DI PUBBLICARE la presente determinazione con relativi allegati all'Albo Pretorio on-line e sul sito 
informatico del Comune di Sant’Angelo di Brolo  www.comune.santangelodibrolo.me.it, nella specifica 
sezione “Amministrazione Trasparente”, “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” - “Determine dei 
Responsabili”.                                                                                                                

La presente determina, corredata dei documenti giustificative, di spesa viene trasmessa al servizio Finanziario 
dell’Ente per gli adempimenti di competenza.

http://www.comune.santangelodibrolo.me.it


Il Responsabile del Procedimento
f.to CERAOLO CARMELO



IL DIRIGENTE
AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: SOCIETÀ CONSORTILE S.P.A. 
DENOMINATA “ S.R.R. MESSINA PROVINCIA”  -  LIQUIDAZIONE QUOTE PIANO 
FINANZIARIO – MAGGIO - LUGLIO  2025   

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 17/07/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 14/07/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.3 9 718 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 902 € 4.202,55
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

CREDITORI DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

 
LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.3 9 718 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 902 € 4.202,55  N. 0  € 0,00 N. 902 € 4.202,55

  

Descrizione Creditore
CREDITORI DIVERSI   

Descrizione Impegni Assunti
SOCIETÀ CONSORTILE S.P.A. DENOMINATA “ S.R.R. MESSINA PROVINCIA” - LIQUIDAZIONE QUOTE PIANO 



FINANZIARIO – MAGGIO - LUGLIO 2025   

  

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 17/07/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-07-21T09:17:06+0200
	Tindaro Pino Scaffidi




